BOLETIM INFORMATIVO

BOLETIM SME Nº 04/2026 DE 23/01/2026

Assunto: FORMAÇÕES/REUNIÕES EQUIPES ESCOLARES

Atenção!

Segue abaixo o cronograma de formações e reuniões para o início do ano de 2026.

Anexo 1: Relação Nominal

Atenciosamente

Elaine Soares Gonçalves
Subsecretária Municipal de Educação

DATA HORÁRIO LOCAL PÚBLICO-ALVO ETAPA DE ENSINO

27/01 8H30 ÀS 12H
AUDITÓRIO
SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

SECRETÁRIOS DE
ESCOLA/AGENTES
ADMINISTRATIVOS OU
RESPONSÁVEIS PELAS
SECRETARIAS
ESCOLARES

PRÉ-ESCOLAS E ENSINO
FUNDAMENTAL

27/01 13H30 ÀS 17H
AUDITÓRIO
SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

SECRETÁRIOS DE
ESCOLA/AGENTES
ADMINISTRATIVOS OU
RESPONSÁVEIS PELAS
SECRETARIAS
ESCOLARES

CRECHES MUNICIPAIS E CRECHES
SUBVENCIONADAS

27/01 8H ÀS 17H UNIVESP

DIRETORES E VICE-
DIRETORES
INGRESSANTES POR
MEIO DOS EDITAIS

N° 10/2025 E

N° 13/2025

(RELAÇÃO NOMINAL
ANEXA)

---

28/01 13H30 ÀS 17H
AUDITÓRIO
MONTE BELO

DIRETORES
ESCOLARES

(NA AUSÊNCIA DO
DIRETOR, O VICE
DEVERÁ SUBSTITUIR)

CRECHES MUNICIPAIS, CRECHES
SUBVENCIONADAS, PRÉ-ESCOLAS E
ENSINO FUNDAMENTAL

29/01 13H30 ÀS 17H
CENTRO DE
FORMAÇÕES

DIRETORES
ESCOLARES E
COORDENADORES
PEDAGÓGICOS

CRECHES MUNICIPAIS,
SUBVENCIONADAS E PRÉ-ESCOLAS

30/01 8H30 ÀS 17H
CENTRO DE
FORMAÇÕES

DIRETORES
ESCOLARES OU VICE-
DIRETORES E
COORDENADORES
PEDAGÓGICOS

ENSINO FUNDAMENTAL

https://drive.google.com/file/d/1viwAv9wnp7prP8TRkvE0Xnn766y6BU6U/view?usp=drive_link

Assunto: Resultado do Processo Seletivo Interno – PROEDUC/2026

A  Casa de Projetos Educacionais “Paulo Freire”, departamento da Secretaria Municipal de
Educação de Itaquaquecetuba, encaminha o resultado do Processo Seletivo Interno do Programa

e Projetos Educacionais (PROEDUC) destinado aos professores do Sistema Público de Ensino
de Itaquaquecetuba conforme Edital nº 15/2025.

Classificação Nome Nota

1º Hugo Victor Isaac Pires   10

2º Dominique Cassia da Rocha 9,8

3º Ana Lucy da Silva 9,75

4º Ana Paula Romero de Oliveira 9,7

5º Neide Rodrigues de Lima 9,65

6º Edna dos Santos Moreira 9,6

7º Dirce Ferreira Salgado dos Santos 9,5

8º Ivanilde Frederico 9

9º Regiane Alves Almeida da Silva 8,8

10º Arianny de Abreu Cardoso 8,5

11º Elisabete Ferreira Lima 8,25

12º Clea Santos Oliveira  8

13º Claudineia Vilela da Silva  7,8

14º Rubinete Aparecida Severino Medeiros Magina 7,5

15º Cecília de Souza Silva 7,2

16º Karen Markovic  7

17º Benedita de Souza Alves da Silva 7

18º Jose Euzebio Soares 7

19º Marcia Barbosa Gomes Peres 7

Atenciosamente

Paula Severina da Silva
Casa de Projetos Educacionais Paulo Freire

Maria Cristina Perpetuo dos Santos Soares

Secretária Municipal de Educação